Дело № 1-473/2023

50RS0036-01-2023-005564-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 17 августа 2023 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Дубиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника Пушкинского городского прокурора Гасилиной В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Терехова В.Г. - удостоверение № 9837, ордер № 358,

при помощнике судьи Халимовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 

<

дата> около 11 часов 30 минут, в лесополосе в 120 метрах от железнодорожной станции 

<

адрес> под деревом обнаружил пакет с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой - 0,46, что является значительным размером. ФИО1 поднял с земли указанный пакет с психотропным веществом, присвоил его себе, положил его в правый карман надетых на нем шорт, тем самым незаконно приобрел для личного потребления вышеуказанное психотропное вещество и незаконно хранил его, нося при себе, до его задержания сотрудниками полиции 

<

дата> в 12 чсов 20 минут 10 метрах от 

<

адрес> и в ходе личного досмотра вышеуказанное психотропное вещество было у него обнаружено и изъято.

После консультации с защитником подсудимым ФИО1 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит то, что он вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, ранее не судим, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также то, что он помогает своим родителям - пенсионерам. Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, всей совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30.000 (ТРИДЦАТИ ТЫСЯЧ) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Московской области (МУ МВД России «Пушкинское» л/с 

<

***> 810 552 50)

Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК по Московской области, города Москва

УИН: №

БИК банка: 004 525 987

ИНН 

<

***>;

КПП 503801001;

Казначейский счёт (КС) 03 100 643 000 0000 148 00 

Единый кассовый счёт (ЕКС) 401 028 108 453 7 000 004

ОКТМО 46 758 000

КБК 188 1 16 031 21 01 0000 140

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде - отменить. 

Вещественные доказательства:

- марлевый тампон и фрагменты ногтевых пластин, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», - уничтожить;

- сверток с психотропным веществом амфетамин, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», - хранить до принятия решения по выделенному материалу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: И.Ю. Дубина